1 - Dispõe o presente parecer sobre a análise jurídica do requerimento de intervenção ambiental (DAIA)
protocolizado pelo empreendedor UFV MG Itaúna LTDA conforme consta nos autos, para supressão de
cobertura vegetal nativa com destoca em área de 0,0662ha c/c corte de 147 (cento e quarenta e sete) árvores
isoladas nativas em uma área de 2,1274ha, na Fazenda do Curtume e Retiro localizada no município de
Itaúna/MG, conforme matrícula nº. 66.894 do SRI da Comarca de Itaúna/MG.

2 – A propriedade possui área total de 07,1950ha e possui reserva legal informada no CAR, dentro do

[...]

mapas, CAR, taxas e respectivos comprovantes de pagamento e demais documentos pertinentes anexados
aos autos do processo administrativo.

II. Análise Jurídica:

6 - De acordo com as informações prestadas, o requerimento de intervenção ambiental é passível de
autorização nos seguintes moldes: corte de 147 (cento e quarenta e sete) árvores isoladas nativas em uma
área de 2,1274ha, uma vez que apenas este pedido está de acordo com as legislações ambientais vigentes e
conforme explanação contida no parecer técnico. Lembrando que a propriedade encontra-se dentro dos
domínios dos Biomas Cerrado e Mata Atlântica, com fitofisionomia de Floresta Estacional Semidecidual,